président de la FTQ et participait également à différents comités. Il exerçait une influence sur les plans politi-
que, économique et social, et ses actions continuent de nous inspirer encore aujourd’hui. 

Les deux bourses commémoratives CLAUDE DUCHARME sont de deux mille cinq cents dollars (2 500$) 
chacune. Il s’agit de bourses d’entrée pour étudiants et étudiantes inscrits en première année d’études supé-
rieures dans une institution canadienne. Les étudiants et étudiantes doivent être diplômés d’une école se-
condaire et avoir l’intention de suivre des études supérieures dans une institution approuvée :